Dictamen de los auditores independientes

A los sefiores Accionistas de Zinc Industrias Nacionales S.A.

Hemos auditado los estados financieros adjuntos de Zinc Industrias Nacionales S.A. (una sociedad
anoénima peruana), que comprenden el estado de situacién financiera al 31 de diciembre de 2014 y
de 2013; y los correspondientes estados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio neto
y de flujos de efectivo por los afios terminados en esas fechas, y el resumen de las politicas
contables significativas y otras notas explicativas (notas 1 a la 28).

Responsabilidad de la Gerencia sobre los estados financieros

La Gerencia es responsable de la preparacién y presentacion razonable de estos estados financieros
de acuerdo con Normas Internacionales de Informacion Financiera, y del control interno que la
Gerencia determina gue es necesario para permitir la preparacion de estados financieros que estén
libres de errores materiales, ya sea debido a fraude o error.

Responsabilidad del Auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinidn sobre estos estados financieros basada en nuestra
auditoria. Nuestras auditorias fueron realizadas de acuerdo con fas Normas Internacionales de
Auditoria aprobadas para su aplicacién en Peri por la Junta de Decanos de Colegios de Contadores
Puablicos del Perd. Tales normas requieren gue cumplamos con requerimientos éticos,
planifiguemos y realicemos la auditoria para obtener una seguridad razonable de que los estados
financieros estan libres de errores materiales.

Una auditoria implica realizar procedimientos para obtener evidencia de auditoria sobre los saldos y
las divulgaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio
del auditor, incluyendo la evaluacién de los riesgos de que existan errores materiales en los estados
financieros, ya sea debido a fraude o error. Al realizar esta evaluacidn de riesgos, el auditor toma
en consideracion el control interno pertinente de la Compafiia para la preparacion y presentacion
razonable de los estados financieros a fin de disefar procedimientos de auditoria de acuerdo con las
circunstancias, pero no con ¢l propdsito de expresar una opinion sobre la efectividad del control
interno de la Compafifa. Una auditoria también comprende la evaluacién de si los principios de
contabilidad aplicados son apropiados v si las estimaciones contables realizadas por la Gerencia son
razonables, asi como una evaluacion de la presentacion general de los estados financieros.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido es suficiente y apropiada para
proporcionarnos una base para nuestra opinién de auditoria.




iEl Peru vota por Datos Libres!

datosperu.org

PROPOSITO El Portal de data abierta de Datos Peru, fue creado para promover la transparencia,
servir de fuente de datos al periodismo de investigacion y para facilitar negocios nacionales e
internacionales. El portal ofrece informacion relativa a empresas, marcas registradas, normas y leyes
peruanas asi como datos de comercio exterior en detalle. Lanzado en 2011, este portal es una
iniciativa de los que éramos un grupo de estudiantes peruanos en el extranjero. Este portal fue multado
de manera notoria en el 2014 por la Autoridad Nacional de Proteccion de Datos Personales en un
asombroso despliegue de pobre interpretacion de la legislacién en esa materia. Esta mala
interpretacion asi como un afan de figuracidon y un notorio abuso de poder tuvieron como consecuencia
el cierre temporal de este portal. Al momento de escribir estas lineas, Datos Peru no tiene otros
ingresos que los que sus promotores aportan y estamos a la espera que se pueda reactivar nuestro
canal de ingresos publicitarios. La creacion de este site ha demandado miles de horas de trabajo
desinteresado por parte de sus fundadores e impulsores. Este grupo declara aqui su compromiso a:
Aumentar la disponibilidad de informacién sobre las actividades gubernamentales Apoyar la
participacion ciudadana Fomentar un gobierno y un sector privado responsables Fomentar los
negocios y la prosperidad Apoyar la lucha contra la corrupcién Aumentar el acceso a las nuevas
tecnologias para la apertura y la rendicion de cuentas Combatir los intentos de cualquier gobierno a
limitar el acceso a la informacién publica Combatir los intentos de cualquier gobierno a vigilarnos

Mas informacion: Datos Peru

Datos Peru -


http://www.datosperu.org/
http://www.datosperu.org/
http://www.datosperu.org

Dictamen de los auditores independientes (continuacion)

Opinion

En nuestra opinidn, los estados financieros antes indicados presentan razonablemente, en todos sus
aspectos significativos, la situacidn financiera de Zinc Industrias Nacionales S.A. al 31 de diciembre
de 2014 y de 2013, asi como su desempefio financiero y sus flujos de efectivo por los afios
terminados en esas fechas, de acuerdo con las Normas Internacionales de Informacion Financiera.

Lima Perd,
31 de marzo de 2015

) N . o

. L |

DA EOeS ol o
Refrendado por: ‘

—

Raul Del Pozo
C.P.C.C. Matricula No.22311




Zinc Industrias Nacionales S.A.

Estado de situacion financiera

Al 31 dc diciembre de 2014 y de 2013

Activo

Activo corriente

Efectivo y equivalentes de efectivo

Cuentas por cobrar comerciaies, neto
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas
Otras cuentas por cobrar

Inventarios

Gastos contratados por anticipado

Total activo corriente

Activo no corriente

Propiedades, planta y equipos, neto
Propiedades de inversién, neto
Intangibles, neto

Total activo

Pasivo y patrimonio

Pasivo corriente

Obligaciones financieras

Cuentas por pagar comerciales

Otras cuentas por pagar

Cuentas por pagar a entidades relacionadas
Ingresos diferidos

Total pasivo corriente

Pasivo no corriente
Obligaciones financieras

Pasivo por impuesto a las ganancias diferido, neto

Total pasivo no corriente
Total pasivo

Patrimonio neto

Capital social

Excedente de revaluacion
Reserva legal

Reserva para coberturas
Resultados acumulados

Total patrimonio neto

Total pasivo y patrimonio neto

Nota

10

11
12
13
23

11
14

15

2014
USS$(000)

1,890
10,093
9
3,528
6,907
47

22,474

15,470
1,085
272

16,827

39,301

9,475
6,045
1,914

17,442

542
2,963

3,505

20,947

5,893
5724
1,314

5,423
18,354

39,301

Las notas adjuntas son parte integrante de este estado de situacidn financiera.

2013
US$(000)

1,699
11,083
8
2,925
7,001
54

22,770

14,841
1,101
426

16,368

39,138

11,554
5,703
1,512

20
167

18,956

244
2,934

3,178

22,134

5,893
5,933
1,075
279)
4,382

17,004

39,138



http://www.datosperu.org

Zinc Industrias Nacionaies S.A.

Estado de resultados integrales
Por los afios terminados el 31 de diciembre de 2014 y de 2013

Nota 2014 2013
USS$(000) US$(000)

Ventas netas 17 91,934 75,459
Costo de ventas 18 (83,324) (67,257)
Restitucion de derechos arancelarios 16(d) 2,085 1,881
Utilidad bruta 10,695 10,083
Ingresos (gastos) operativos
Gastos de venta 19 (3,710) (3,407)
Gastos administrativos 20 (3,575) (2,725)
Otros ingresos 604 297
Otros gastos (555) (288)
Total ingresos (gastos) operativos (7,236) (6,123)
Utilidad operativa 3,459 3,960
Otros ingresos (gastos)
Ingresos financieros 34 34
Gastos financieros 22 (341) (539)
Pérdida por contratos forward (15) (895)
Diferencia en cambio, neta 26(i1) (51) (260)

(373) (1,660)
Utilidad antes de impuesto a las ganancias 3,086 2,300
Impuesto a las ganancias 14(b) (464) (156)
Utilidad neta 2,622 2,144
Otros resultados integrales
Actualizacién en el valor razonable de instrumentos

financieros derivados de cobertura 398 (765)

Efecto en el impuesto a las ganancias (119) 229

279 (536)
Total resultados integrales, neto 2,901 1,608

Las notas a los estados financicros adjuntas son parte integrante de este estado.



Zinc Industrias Nacionales S.A.

Estado de cambios en el patrimonio neto
Por los afios terminados el 31 de diciembre de 2014 y de 2013

Saldos al 1 de enero de 2013

ut
Otros resuitados integrales, nota 15(e)

ad neta

sta.resutancs ,,.;umru.‘m as
Transferencia a reserva legal, nota 15(c)
Distribucién de dividendos, nota 15(d)
Otros ajustes

Saldos al 31 de diciembre de 2013

Otros resultados integrales, nota 15(e)

Totai resultados integrales

Transferencia a reserva iegal, nota 15(c)
Distribucion de dividendos, nota 15(c)

Saldos al 31 de diciembre de 2014

USS$(000)

5,893

5,893

Excedente de Reserva
revaluacién legal

US$(000) USS$(000)

5,933 875

- 200

5,933 1,075

- 239

(209 -

5,724 1,314

Las notas a los estados financieros adjuntas son parte integrante de este estado.

Reserva para Resultados
coberturas acumulados
US$(000) US$(000)

257 2,948

- 2,144
(536) -
(536) 2,44
- (200)
- (500)
- (10)
279 4,382
- 2,622
279 -
279 2,622
- (239)
- (1,528)
- 186
- 5,423

Total
US$(000)

15,906

2,144
(536)
2,608

(500)
1o

17,004

2,622
279

2,901

1,528)
23

18,354



http://www.datosperu.org

Zinc Industrias Nacionales S.A.

Estado de flujos de efectivo
Por los afios terminados el 31 de diciembre de 2014 y de 2013

2014 2013
USS$(000) USS(000)
Actividades de operacién
Cobranzas a clientes por venta de bienes 91,419 71,831
Pagos a proveedores (82,424) (64,827)
Pagos de remuneraciones y bencficios sociales (5,536) (4,792)
Pago de intereses (144) (276)
Pagos de tributos y otros (656) (437)
Efectivo y equivalentes de efectivo, neto proveniente de las
actividades de operacion 2,659 1,499
Actividades de inversion
Compra de maquinaria y equipo (626) (605)
Venta de maquinaria y equipo 23
Efectivo y equivalentes de efectivo, neto utilizado en las
actividades de inversion (603) (605)
Actividades de financiamiento
Obtencion de obligaciones financieras 9,800 1,241
Pago de dividendos (1,528) (G10]0))
Pago de obligaciones financieras (10,137) (480)
Efectivo y equivalentes de efectivo, neto proveniente de
(utilizado en) las actividades de financiamiento (1,865) 261
Aumento neto del efectivo y equivalentes de efectivo 191 1,155
Saldo de efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del afio 1,699 544
Saldo de efectivo y equivalentes de efectivo al final del afio 1,890 1,699
Transacciones que no generan flujos de efectivo
Arrendamientos financieros de activo fijo 577 503

s

Las notas a los estados financicros adjuntas son parte integrante de este estado.



