

#### Dictamen de los auditores independientes

A los señores Accionistas de Zinc Industrias Nacionales S.A.

Hemos auditado los estados financieros adjuntos de Zinc Industrias Nacionales S.A. (una sociedad anónima peruana), que comprenden el estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2014 y de 2013; y los correspondientes estados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio neto y de flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas, y el resumen de las políticas contables significativas y otras notas explicativas (notas 1 a la 28).

Responsabilidad de la Gerencia sobre los estados financieros

La Gerencia es responsable de la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera, y del control interno que la Gerencia determina que es necesario para permitir la preparación de estados financieros que estén libres de errores materiales, ya sea debido a fraude o error.

#### Responsabilidad del Auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros basada en nuestra auditoría. Nuestras auditorías fueron realizadas de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoría aprobadas para su aplicación en Perú por la Junta de Decanos de Colegios de Contadores Públicos del Perú. Tales normas requieren que cumplamos con requerimientos éticos, planifiquemos y realicemos la auditoría para obtener una seguridad razonable de que los estados financieros están libres de errores materiales.

Una auditoría implica realizar procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los saldos y las divulgaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos de que existan errores materiales en los estados financieros, ya sea debido a fraude o error. Al realizar esta evaluación de riesgos, el auditor toma en consideración el control interno pertinente de la Compañía para la preparación y presentación razonable de los estados financieros a fin de diseñar procedimientos de auditoría de acuerdo con las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Compañía. Una auditoría también comprende la evaluación de si los principios de contabilidad aplicados son apropiados y si las estimaciones contables realizadas por la Gerencia son razonables, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionarnos una base para nuestra opinión de auditoría.

inscilla en la parikla 11996556 del Registro de Politica Junificia di Linga y Cabao Georgio de Emst A Young Global

PROPÓSITO El Portal de data abierta de Datos Perú, fue creado para promover la transparencia, servir de fuente de datos al periodismo de investigación y para facilitar negocios nacionales e internacionales. El portal ofrece información relativa a empresas, marcas registradas, normas y leves peruanas así como datos de comercio exterior en detalle. Lanzado en 2011, este portal es una iniciativa de los que éramos un grupo de estudiantes peruanos en el extranjero. Este portal fue multado de manera notoria en el 2014 por la Autoridad Nacional de Protección de Datos Personales en un asombroso despliegue de pobre interpretación de la legislación en esa materia. Esta mala interpretación así como un afán de figuración y un notorio abuso de poder tuvieron como consecuencia el cierre temporal de este portal. Al momento de escribir estas líneas, Datos Perú no tiene otros ingresos que los que sus promotores aportan y estamos a la espera que se pueda reactivar nuestro canal de ingresos publicitarios. La creación de este site ha demandado miles de horas de trabajo desinteresado por parte de sus fundadores e impulsores. Este grupo declara aquí su compromiso a: Aumentar la disponibilidad de información sobre las actividades gubernamentales Apoyar la participación ciudadana Fomentar un gobierno y un sector privado responsables Fomentar los negocios y la prosperidad Apoyar la lucha contra la corrupción Aumentar el acceso a las nuevas tecnologías para la apertura y la rendición de cuentas Combatir los intentos de cualquier gobierno a limitar el acceso a la información pública Combatir los intentos de cualquier gobierno a vigilarnos

Más información: Datos Perú



#### Dictamen de los auditores independientes (continuación)

#### Opinión

En nuestra opinión, los estados financieros antes indicados presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de Zinc Industrias Nacionales S.A. al 31 de diciembre de 2014 y de 2013, así como su desempeño financiero y sus flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas, de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera.

Paredes, Zaldivar, Burga X-Asociados

Lima Perú, 31 de marzo de 2015

Refrendado por:

Raúl Del Pozo

C.P.C.C. Matrícula No.22311

## Zinc Industrias Nacionales S.A.

# Estado de situación financiera

Al 31 de diciembre de 2014 y de 2013

	Nota	<b>2014</b> US\$(000)	<b>2013</b> US\$(000)
Activo			
Activo corriente	4	1 800	1 (00
Efectivo y equivalentes de efectivo  Cuentas por cobrar comerciales, neto	4 5	1,890 10,093	1,699 11,083
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	23	10,073	11,003
Otras cuentas por cobrar	6	3,528	2,925
Inventarios	7	6,907	7,001
Gastos contratados por anticipado		47	54
Total activo corriente		22,474	22,770
Activo no corriente			
Propiedades, planta y equipos, neto	8	15,470	14,841
Propiedades de inversión, neto	9	1,085	1,101
Intangibles, neto	10	272	426
		16,827	16,368
Total activo		39,301	39,138
Pasivo y patrimonio			
Pasivo corriente			
Obligaciones financieras	11	9,475	11,554
Cuentas por pagar comerciales	12	6,045	5,703
Otras cuentas por pagar	13	1,914	1,512
Cuentas por pagar a entidades relacionadas	23	8	20
Ingresos diferidos		-	<u> 167</u>
Total pasivo corriente		17,442	18,956
Pasivo no corriente			
Obligaciones financieras	11	542	244
Pasivo por impuesto a las ganancias diferido, neto	14	2,963	2,934
Total pasivo no corriente		3,505	3,178
Total pasivo		20,947	22,134
Patrimonio neto	15		<del></del>
Capital social		5,893	5,893
Excedente de revaluación		5,724	5,933
Reserva legal		1,314	1,075
Reserva para coberturas		-	(279)
Resultados acumulados		5,423	4,382
Total patrimonio neto		18,354	17,004
Total pasivo y patrimonio neto		39,301	39,138

Las notas adjuntas son parte integrante de este estado de situación financiera.

## Zinc Industrias Nacionales S.A.

# Estado de resultados integrales

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2014 y de 2013

	Nota	2014 US\$(000)	2013 US\$(000)
Ventas netas	17	91,934	75,459
Costo de ventas	18	(83,324)	(67,257)
Restitución de derechos arancelarios	16(d)	2,085	1,881
Utilidad bruta		10,695	10,083
Ingresos (gastos) operativos			
Gastos de venta	19	(3,710)	(3,407)
Gastos administrativos	20	(3,575)	(2,725)
Otros ingresos		604	297
Otros gastos		(555)	(288)
Total ingresos (gastos) operativos		(7,236)	(6,123)
Utilidad operativa		3,459	3,960
Otros ingresos (gastos)			
Ingresos financieros		34	34
Gastos financieros	22	(341)	(539)
Pérdida por contratos forward		(15)	(895)
Diferencia en cambio, neta	26(ii)	(51)	(260)
		(373)	(1,660)
Utilidad antes de impuesto a las ganancias		3,086	2,300
Impuesto a las ganancias	14(b)	(464)	(156)
Utilidad neta		2,622	2,144
Otros resultados integrales			
Actualización en el valor razonable de instrumentos			
financieros derivados de cobertura		398	(765)
Efecto en el impuesto a las ganancias		(119)	229
		279	(536)
Total resultados integrales, neto		2,901	1,608

Estado de cambios en el patrimonio neto Por los años terminados el 31 de diciembre de 2014 y de 2013

Saldos al 31 de diciembre de 2014	Transferencia a reserva legal, nota 15(c) Distribución de dividendos, nota 15(d) Otros ajustes	Utilidad neta Otros resultados integrales, nota 15(e) Total resultados integrales	Transferencia a reserva legal, nota 15(c) Distribución de dividendos, nota 15(d) Otros ajustes Saldos al 31 de diciembre de 2013	Utilidad neta Otros resultados integrales, nota 15(e)	Saldos al 1 de enero de 2013
5,893		.	5,893		Capital Social USS(000) 5,893
5,724	(209)		5,933		Excedente de revaluación USS(000) 5,933
1,314	239		200	, ,	Reserva legal US\$(000)
		279	(536)	(536)	Reserva para coberturas US\$(000)
5,423	(239) (1,528) 186	2,622	2,144 (200) (500) (10) 4,382	2,144	Resultados acumulados US\$(000) 2,948
18,354	(1,528)	2,622 279 2,901	(500) (10) 17,004	2,144 (536)	<b>Total</b> US\$(000) 15,906

## Zinc Industrias Nacionales S.A.

# Estado de flujos de efectivo

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2014 y de 2013

	<b>2014</b> US\$(000)	2013 US\$(000)
Actividades de operación		
Cobranzas a clientes por venta de bienes	91,419	71,831
Pagos a proveedores	(82,424)	(64,827)
Pagos de remuneraciones y beneficios sociales	(5,536)	(4,792)
Pago de intereses	(144)	(276)
Pagos de tributos y otros	(656)	(437)
Efectivo y equivalentes de efectivo, neto proveniente de las	And the second state and the second	
actividades de operación	2,659	1,499
Actividades de inversión		
Compra de maquinaria y equipo	(626)	(605)
Venta de maquinaria y equipo	23	-
Efectivo y equivalentes de efectivo, neto utilizado en las		
actividades de inversión	(603)	(605)
Actividades de financiamiento		
Obtención de obligaciones financieras	9,800	1,241
Pago de dividendos	(1,528)	(500)
Pago de obligaciones financieras	(10,137)	(480)
Efectivo y equivalentes de efectivo, neto proveniente de		
(utilizado en) las actividades de financiamiento	(1,865)	261
Aumento neto del efectivo y equivalentes de efectivo	191	1,155
Saldo de efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del año	1,699	544
Saldo de efectivo y equivalentes de efectivo al final del año	1,890	1,699
Transacciones que no general fluida da efectiva		
Transacciones que no generan flujos de efectivo Arrendamientos financieros de activo fijo	E 7 7	502
Arrendamientos midicieros de activo njo	577	503